
 329 

OBRAZOVÁ PŘÍLOHA 
 
 

 
 
Fotografie z krkonošského setkání členů Výboru na obranu dělníků a signatářů Charty 77. Zleva 
Václav Havel, Tomáš Petřivý, Marta Kubišová, Jan Lityński, Jacek Kuroń a Adam Michnik (27. 
červenec 1978, foto: Jiří Bednář, Libri prohibiti) 
 
 

 
 
Fotografie z krkonošského setkání členů Výboru na obranu dělníků a signatářů Charty 77. Zleva 
Marta Kubišová, Václav Havel, Adam Michnik, Jacek Kuroń, Jan Lityński, Antoni Macierewicz, 
Janusz Majewski a Tomáš Petřivý (27. červenec 1978, foto: Jiří Bednář, Libri prohibiti) 
 



 330 

 

 
 
Prohlášení, které vzniklo na setkání polských a československých disidentů v Krkonoších, otiskl samizdatový 
časopis Informace o Chartě 77, který vydával Petr Uhl (Libri prohibiti) 
 



 331 

 

 
 
Hlášení I. správy SNB o ohlasech exulantů na krkonošské setkání v roce 1978 (Archiv bezpečnostních složek) 
 
 



 332 

     
 
Za kontakty s polskými disidenty byli na konci sedmdesátých let nejvíce postiženi signatáři Charty 77 
Tomáš Petřivý (vlevo nahoře, Libri prohibiti) a Jaroslav Šabata (vpravo nahoře Archiv Anny 
Šabatové) a Jan Wünsch (vlevo dole, Archiv bezpečnostních složek) 
 
 
 
 
 
 
 
   

       
 
V roce 1979 vydávali v Praze signatáři Charty 77 samizdatový časopis Polsko a my. Obsah prvního 
čísla (Libri prohibiti) 



 333 

 
 
Fotografie členů VONS trestně stíhaných od června 1979. Zleva nahoře Václav Havel, Otta Bednářová, 
Petr Uhl, Jarmila Bělíková a Jiří Němec. Zleva dole Ladislav Lis, Jiří Dienstbier, Dana Němcová, Václav 
Benda a Václav Malý. Jejich zatčení vyvolalo velké protesty v zahraničí, včetně Polska (Libri prohibiti) 
 
 
 
 

 
 
Otevřený dopis Andreje Sacharova na podporu zatčených členů VONS (Libri prohibiti) 
 
 



 334 

 
 

Manželé ElŜbieta a Jiří Ledererovi na fotografii pořízené Správou sledování 
StB v roce 1980 krátce před jejich vynucených odchodem z Československa. 
V roce 1982 uspořádal Jiří Lederer společné setkání českých a polských 
exulantů ve Frankenu (Archiv bezpečnostních složek) 

 
 

                                  
 
Obálka samizdatového časopisu Informace o Chartě 77, kde v lednu 1981 
vyšel dokument Charty 77 varující před účastí československých jednotek 
při případné okupaci Československa (Libri prohibiti) 



 335 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Nekvalitní, ale jediná dostupná fotografie tajného spolupracovníka StB Stanislava Dvořáka, který v 
letech 1981–1984 působil jako kurýr Polsko–československé solidarity, se dochovala ve svazku 
rozvědky, se kterou spolupracoval v roce 1989. Fotografie byla pořízena po jeho zatčení kriminální 
služnou pro mravnostní delikt v roce 1984 (Archiv bezpečnostních složek) 
 
 
 

          
 
Stanislav Dvořák podepsal dva závazky o spolupráci s tajnou službou, první v roce 1981 pod krycím 
jménem „Michal“ a druhý o osm let později, kdy si zvolil krycí jméno „Jilemský“ (Archiv 
bezpečnostních složek) 



 336 

 
 
 
 
 

 
 

Počátek Polsko-československé solidarity je spojen s cestou aktivisty vratislavské pobočky 
Nezávislého odborového svazu Solidarita ve Vratislavi Aleksandra Gleichgewichta do 
Československa v září 1981, kdy domluvil spolupráci se signatáři Charty 77. Jeho pohyb pečlivě 
monitorovala StB. Návrh na sledování v akci „Červ“ podal npor. Jiří Maliňák, který řídil tajného 
spolupracovníka StB Stanislava Dvořáka (Archiv bezpečnostních složek) 
 



 337 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
V rámci akce „Sever“, která se uskutečnila v letech 1981–1984, vysílala Státní bezpečnost stovky 
svých spolupracovníků do Polska (Archiv bezpečnostních složek)  

 



 338 

 
 

             
 
Sbírání podpisů pod společné prohlášení polských a českých disidentů zajistila Polsko-
československá solidarita. Publikováno bylo česky v samizdatovém časopise Informace o Chartě 77 
(Libri prohibiti) Pražský samizdatový časopis Solidarność pomáhala v polovině osmdesátých let 
připravovat tajná spolupracovnice StB Milada Langrová, která navštívila také představitele gdaňské 
opozice (Archiv bezpečnostních složek) 
 
 
 
 

          
 
Velký zájem o Polsko projevovala v polovině osmdesátých let také redakce samizdatového časopisu 
Střední Evropa, která v prvním čísle přinesla historickou alegorii Evropy (Libri prohibiti) Obálka 
sborníku z česko–polské exilové konference ve Frankenu vydala v roce 1986 katolická organizace 
Opus Bonum (Archiv autora) 
 
 
 
 
 
 



 339 

 
 

                                      
 

 
 

Signatář Charty 77 navázal v polovině osmdesátých let kontakty s představiteli podzemní 
Solidarity v roce 1984. Petr Pospíchal na fotografii, kterou po jeho prvním  zatčeni pořídila 
Státní bezpečnost (Archiv bezpečnostních složek) 

 
             
 

 
 

První pouliční demonstrace na obranu vězněného Petra Pospíchala se uskutečnila v polské 
Vratislavi 17. dubna 1987 (foto A. Łuc, Libri prohibiti) 
 
 



 340 

              
 

Vytištění samizdatových poštovních známek domluvil k desátému 
výroční vzniku Charty 77 s polskými disidenty brněnský signatář Charty 
77 Petr Pospíchal (Archiv autora) 

 

       
 
Zpráva Státní bezpečnosti o návštěvě Mirosława Jasińského v Praze, kde domluvil vznik 
Kruhu přátel Polsko–československé solidarity (duben–květen 1987, Archiv bezpečnostních 
složek) 
 
 
 
 
 



 341 

 
 
Zakládající prohlášení Kruhu přátel Polsko-československé solidarity bylo publikováno v červenci 
1987 (Libri prohibiti)  



 342 

 
 
První strana hlášení X. správy SNB o schůzce polských a československých disidentů 15. srpna 1989 
(Archiv bezpečnostních složek) 



 343 

 
 
Ekologická demonstrace se uskutečnila v Krkonoších 12. září 1987. Účastníky 
z československé strany odradilo od účasti velké množství příšlušníků bezpečnostních složek, 
které se na plánovaném místě pohybovali již několik dnů předem (foto: H. Prykiel – A. Łuc, 
Libri prohibiti) 

 

 
Týdenní hladovka aktivistů Polsko–československé solidarity a hnutí Svoboda a mír na podporu 
politických vězňů v Polsku a Československu se uskutečnila v květnu 1988 ve Vratislavi (foto: H. 
Prykiel – A. Łuc, Libri prohibiti) 



 344 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Od roku 1987 vydávala Polsko–československá solidarita svůj zpravodaj. V roce 1988 vyšla také 
dvě česká čísla (Libri prohibiti) 



 345 

    
 
Setkání disidentů z Polska a Československa se uskutečnilo 9. července 1988 v Černém Koutě 
v Jeseníkách. Zleva stojí Piotr Niemczyk, Petr Uhl, Józef Pinior, Adam Michnik, Mieczysław 
Piotrowski – Duczin, Stanislav Devátý, Zbigniew Bujak, Jan Lityński, Jaroslav Šabata, Anna 
Šabatová, Václav Malý a Ján Čarnogurský. Pod nimi sedí zleva Mirosław Jasiński, Zbigniew 
Romaszewski, Václav Havel, Zbigniew Janas, Petr Pospíchal, Jan Urban, Jacek Kuroń, Danuta 
Winiarska a Alexander Vondra (foto: Dementi, Libri prohibiti)  

 

   
 
    Setkání NMS a WiP na Borůvkové hoře 20. května 1989 (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti) 



 346 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                      
 
Václav Havel na setkání s polskými disidenty 25. června 1989 
nedaleko Kralického Sněžníku (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti) 

 
 



 347 

 
 

 
 

Ukázka ze samizdatového zpravodajství Východoevropské informační agentury (Libri prohibiti) 



 348 

 
Demonstrace 21. srpna 1989 v polském Těšíně (foto: H. Prykiel – A. Łuc, Libri prohibiti) 
 

 
Noční „przerzut“ na „zelené“ hranici v listopadu 1989. Členové Polsko-československé solidarity 
Jacek Ostrowski a Tadeusz Kuranda v Krkonoších (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti) 



 349 

        
 

Program vratislavského festivalu, který se uskutečnil na počátku listopadu 1989 (Libri prohibiti) 
 
 

 
 

Největší ohlas na vratislavském festivalu mělo vystoupení Karla Kryla (foto: T. Kizny, Libri prohibiti) 



 350 

         

 
 

Setkání Václava Havla a Lecha Wałesy v Krkonoších 17. března 1990 (foto: H. Prykiel, Libri prohibiti) 
 
 

 
 
Obálka sborníku z konference uspořádané k 25. výročí vzniku Polsko–československé solidarity 

 


